CAPUT VI.

In Armenia, & aliis locis, sabbatis, & dominicis quadragesimæ jejuniorum diebus, ova, & butyrum quidam comedunt. Placuit per universam orbis totius ecclesiam uno ordine jejunum celebrari, & abstinere, ut ab omni mœstibili, sic ab ovis, & butyro, quia fructus sunt, & semina eorum, quibus abstinemus. Si vero id non servaverint, clerici deponantur, laici excommunicentur. *Trull. c. 56.*

Vide de hac re Theodulph. ad presbyteros Aurel. c. 40. tit. de hora, qua olim Christiani capiebat cibum tempore jejuniæ c. 43. tit. Jejunitum conjungant Christiani cum eleemosynis, & cum exercitatione omnium virtutum cap. Abstinendum est.

TITULUS XVII.
NE JUDÆIS DIE CŒNÆ DOMINI, NEQUE ALIIS TRIBUS, QUI PROXIME SEQUUNTUR, IN PUBLICUM PRODEANT.

Vide Part. I. Lib. XII. Tit. X.

TITULUS XVIII.
COMMUNIA DE QUADRAGESIMA.

CAPUT I.

Si nulla urget necessitas, non solum quadragesimali tempore, sed omni est præliis abstinentia. ^{23. q. 8. 15.} Si autem inevitabilis urget opportunitas, nec quadragesimali est tempore pro defensione tam sua, quam patriæ, seu legum paternarum, bellorum proculdubio præparationi parcendum, ne videlicet Deum videatur homo tentare, si habet, quod faciat, & suæ, ac aliorum saluti consulere non procurat, & sanctæ religionis detrimento non præcavet. Porro muri Jericho filiis *Iosue 6.* Israel, qui sabbatum jam observandum suscep-
rant, etiam sabbato urbem circumventibus, & tubis clangentibus ad terram protracti sunt. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 46. Ivo lib. 8. tit. 4. c. 23. panorm. & part. 10. cap. 93. decret. Cæsar. lib. 7. c. 11.*

CAPUT II.

Ut in omnibus missis, sive matutinis, sive quadragesimalibus, vel quæ pro defunctorum commemorationibus sunt, semper *Sanctus, Sanctus, Sanctus* eo ordine, quo ad missas publicas, dicitur, debeat, &c. *Vasens. II. c. 4.*

CAPUT III.

Omnes presbyteri ante epiphaniam missos suos dirigant, qui eis de principio quadragesimæ nuntient, & in ipsa epiphania ad populum indicent. *Antisiod. c. 2.*

B b

CA-

C A P U T IV.

A media quadragesima presbyteri chrisma pe-tant. *Antif. c. 6.*

C A P U T V.

Gregorius secundus quadragesimali tempore, ut in quinta feria jejuniū, atque missarum celebritas fierent in ecclesia, quod antea non ageba-tur, instituit. *Ex pontif.*

T I T U L U S XIX.

DE JEJUNIO QUATUOR TEMPO-RUM, ET ALIORUM DIERUM.

C A P U T I.

SEmper fiat jejuniū veris in prima hebdoma da quadragesimæ; junium vero æstatis infra hebdomadam pentecostes. *Clarom. sub Urbano II. cap. 27.*

C A P U T II.

Difl. 76. c. 4. Statuimus, ut jejunia quatuor temporum hoc ordine celebrentur. Primum in initio quadragesimæ, secundum in hebdomada pentecostes, tertium vero in Septembri, quartum in Decembri more solito fiat. *Placent. sub Urbano II. c. 15.*

C A P U T III.

Difl. 76. c. 1. difl. 67. c. 1. Jejunium in ordinatione Episcopi, & aliorum. *Anacl. epist. 2. in princ. Burch. lib. 1. c. 15. Ivo part. 5. c. 69. decret. Anselm. lib. 6. c. 47.*

C A P U T IV.

Difl. 76. c. 1. Zech. 8. c. Jejunium, quod ter in anno apud nos celebra-re didicistis, convenientius nunc per quatuor tem-pora fieri decernimus. Ut sicut annus per quatuor volvitur tempora, sic & nos quaternum solemne agamus jejunium per anni quatuor tempora, & sicut replemur frumento, vino, & oleo ad alenda corpora, sic repleamur jejunio ad alendas animas, juxta prophetæ Zachariæ vocem, &c. *Jejunium quarti, O jejunium quinti, O jejunium septi-mi, O jejunium decimi erit domui Iudeæ, &c. Callist. epist. 1. in princ. Ivo lib. 2. tit. 14. c. 2. panorm. O part. 4. c. 26. decret.*

C A P U T V.

Difl. 75. c. 4. O 5. Ad. 13. His, qui consecrandi sunt, jejunii, & a jeju-nantibus sacra benedictio conferatur, &c. Cum Apostoli Paulum, & Barnabam ex præcepto Spi-ritus sancti ad evangelium gentibus mitterent prædicandum, jejunantes, & orantes imposuerunt eis manus, &c. *Leo epist. 79. c. 1. ad Dioc. Episcop. Alexand. Ivo lib. 3. tit. 2. c. 6. panorm. O part. 6. cap. 70. O 71. decret. Anselm. lib. 7. c. 37. Tarrac. lib. 3. c. 47.*

C A P U T VI.

Difl. 75. c. 13. Ordinationes etiam presbyterorum, & diaconorum, nisi certis temporibus, & diebus exerce-ri non debent, id est quarti mensis jejunio, septi-mi, & decimi, sed etiam quadragesimalis initii, ac mediana quadragesimæ die, sabbati jejunio circa vesperam noverint celebrandas. *Gelas. ep. 1. c. 13. Ivo lib. 3. tit. 2. c. 18. panorm. O part. 6. c. 74. decret. Anselm. lib. 7. cap. 38. Tarrac. lib. 3. c. 48. O lib. 6. c. 40.*

C A P U T VII.

Si longum, vel triste videtur (*Iudeis*) solem-nitatem sustinere paschalem, & eos nunc ad ba-ptismum festinare cognoscis, ne quod absit longa dilatio eorum retro possit animos revocare, cum

fratre nostro Episcopo loci ipsius loquere, ut pœnitentia, ac abstinentia quadraginta diebus indi-cta, aut die dominico, aut tibi celeberrima festivi-tas fortassis occurrerit, eos omnipotentis Dei mi-fericordia protegente baptizet, &c. *Greg. Faust. Defensori ep. 1. c. 24. lib. 7. regis.*

C A P U T VIII.

Difl. 75. c. 13. Ordinationes presbyterorum, seu diaconorum non nisi quarti, septimi, & decimi mensium je-juniis, sed & ingredi quadragesimali, atque me-diente, vespere sabbati (*Episcopus vester*) noverit celebrandas. *Greg. II. epist. 3. ad clerum Tu-ring. Gelas. epist. 1. c. 13.*

C A P U T IX.

Consilium nostrum requisisti, utrum etiam je-junandum sit in adventu Domini, cum tamen jejuniorum sentiant diversi diversa, quibusdam dicentibus, *apud Gr. fed paucioribus, jejunandum esse tunc temporis, pluribus vero se afferentibus ad hæc non teneri, &c. Nos super hoc taliter respondemus, &c. Jejunium etiam apud nos in adventu Domini agitur. Innoc. III. Brachar. Episc.*

C A P U T X.

Triduanum jejunium in dominicæ Ascensionis solemnitate, &c. quo triduo omnes abstineant, & quadragesimalibus cibis utantur. *Aurel. cap. 29. al. 27.*

C A P U T XI.

Expleta solemnitate pentecostes in sequenti septimana a quinta feria in sabbatum per hoc triduum abstinentia celebretur. *Geranden. c. 2. Cesaraug. c. 2.*

C A P U T XII.

A feria sancti Martini usque ad natalem Do-mini, secunda, quarta, & sexta sabbati jejunen-tur, & sacrificium debito, quemadmodum qua-dragesimale, ordine celebretur. In quibus diebus canones legendos esse speciali definitione fanci-mus. *Matis. c. 9.*

C A P U T XIII.

In Kalendis Januarii, quæ propter errorem gentilitatis aguntur, omnino *alleluja* non decan-tabitur, in quibus etiam piscem, & olus, sicut, & in illis XL diebus, cæteris carnibus abstinentur, & a quibusdam etiam nec vinum bibitur, &c. *Tolet. IV. c. 10.*

C A P U T XIV.

Constituimus, ut quatuor tempora anni ab omnibus cum jejunio observentur, id est mense Martio, hebdomada prima. Et feria quarta, & sexta, & sabbato veniant omnes ad ecclesiam ho-ra nona cum litanis ad missarum solemnia. Si-militer in mense Junio hebdomada secunda, feria quarta, & sexta, & sabbato jejunetur usque ad horam nonam, & a carne ab omnibus abstineatur. Similiter in mense Septembri hebdomada tertia, & in mense Decembri hebdomada, quæ fuerit ple-na ante vigiliam natalis Domini, sicut est in Ro-mana ecclesia traditum. *Magunt. c. 34. Capit. lib. 5. c. 86. Burch. lib. 13. c. 2. Ivo lib. 2. tit. 14. c. 7. panorm. O part. 4. c. 35. decret.*

C A P U T XV.

De incerto jejunio quatuor temporum hanc certitudinem statuimus, ut si Kalendæ Martii in quar-

quarta feria, sive antea evenerint, eadem hebdomada jejuniū celebretur; si autem Kalendæ Martii in quintam feriam, aut sextam, aut sabbatum distenduntur, in sequentem hebdomadam jejuniū differatur. Simili quoque modo si Kalendæ Junii in quartam feriam, aut antea evenerint, in subsequente hebdomada jejuniū celebretur, & si in quintam feriam, aut sextam, aut sabbatum contigerit, jejuniū in tertiam hebdomadam reservetur. Et hoc sciendum est, quod si quando jejuniū mensis Junii in vigilia pentecostes secundum prædictam regulam evenerit, non ibi celebrandum erit, sed in ipsa hebdomada solenni pentecostes, & tunc propter solemnitatem Spiritus sancti diacones dalmaticis induantur, & *Alleluia* cantetur, & *Ave* genua, non dicatur. Eodem modo de Septembribus jejuniū constitutum est, ut si Kalendæ Septembribus in quarta feria evenerint, aut antea, jejuniū in tertia hebdomada celebretur, & si in quinta, aut sexta, aut sabbato contigerit, in quarta hebdomada jejuniū erit. In Decembri illud observandum erit, ut proximo sabbato ante vigiliam natalis Domini celebretur jejuniū, quia si vigilia in sabbato evenerit, simul vigilia, & jejuniū celebrazione non convenit. *Salegunstadiens. c. 2. post Burc. decr. Ivo lib. 2. tit. 14. c. 8. panorm. C part. 4. cap. 33. decr.*

C A P U T XVI.

Servetur jejuniū tam indicium, quam etiam quatuor temporum. *Troslejan. c. 15.*

C A P U T XVII.

Graduum ordinationes recte fiunt, quando jejunia quatuor temporum aguntur. *Lemovic. action. 2.*

C A P U T XVIII.

Non reprehendet nos quispiam, quartam, & sextam feriam observantes, in quibus jejunare secundum traditionem præceptum est, quartam quidem propter initum a Judæis consilium de proditione Domini, sextam autem, quod ipse pro nobis paſſus sit, &c. *Petrus Alex. Archiep. ferm. de pœnit. can. 15.*

C A P U T XIX.

Callistus constituit jejuniū (die sabbati) quater in anno fieri frumenti, vini, & olei secundum prophetam. *Dam. in Callist.*

Vide Nicol. ad consult. Bulg. cap. 4. C 5. hoc lib. tit. XXIII.

T I T U L U S XX.

DE JEJUNIIS MONACHORUM.

Vide Partis I. Lib. VIII. Tit. XV.

T I T U L U S XXI.

NE QUISQUAM DIE DOMINICO JEJUNET.

Vide Part. II. Lib. VIII. Tit. XIII.

T I T U L U S XXII.

CONTRARIÆ SENTENTIÆ GRÆCORUM, ET LAT. INORUM DE JEJUNIO SABBATI.

C A P U T I.

Si clericus dominicum diem, vel sabbatum uno excepto jejunaverit, deponatur, laicus excommunicetur. *Ap. c. 64.*

C A P U T II.

Sabbato jejunandum esse ratio evidentissima. *De conf. diff. 3. cap. 13.* demonstrat, nam si diem dominicum ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Jesu Christi non solum in pascha celebramus, verum etiam per singulos circulos hebdomadarum ipsius diei imaginem frequentamus, ac si sexta feria propter passionem Domini jejunamus, sabbatum prætermittere non debemus, &c. Apostolos constat bi-duo isto in mœrore fuisse, & propter metum Judæorum se occuluisse, quod utique non dubium est in tantum eos jejunasse biduo memorato, ut traditio ecclesiæ habeat isto biduo sacramenta penitus non celebrari, quæ utique forma per singulas tenenda est hebdomadas propter id, quod commemoratio diei illius semper est celebranda. Quod si putant semel, atque uno sabbato jejunandum, ergo & dominica, & sexta feria semel in pascha erit utique celebranda, &c. Non ergo nos negamus sexta feria jejunandum, sed dicimus, & sabbato hoc agendum, &c. *Innoc. ep. 1. c. 4. Ivo lib. 2. tit. 14. c. 4. pan. C part. 4. c. 28. decr. Tarr. lib. 5. cap. 70.*

C A P U T III.

Quia dies sabbati apud sanctos patres nostros in abstinentia celebris est habitus, nos eorumdem auctoritatem sequentes salubriter admonemus, ut quicumque se Christiana religionis participem esse desiderat, ab esu carnium eadem die, nisi majori festivitate interveniente, vel infirmitate impediens, abstineat. *Greg. VII. in concil. Rom. an. 6. c. 9.*

C A P U T IV.

De illis, qui in sabbato juxta terrarum consuetudinem aliarum, propter debilitatem, quam in se sentiunt, carnes sumunt, quod in partibus suis nullatenus fieri consuevit, cum ab aliis molestie feratur, & oriatur in illis occasio de retrahendi, tale tibi damus responsum, quod super hoc tuæ consuetudinem regionis facias observari, sic tamen, quod debilibus, & infirmis propter hoc periculum non emergat. *Innocent. H. Episcop. Brachar.*

C A P U T V.

Errorem placuit corrigi, ut omni fabbati die jejunorum superpositionem celebremus. *Eliber. cap. 26.*

C A P U T VI.

Omnis ecclesiæ filii, exceptis diebus dominicis in quadragesima etiam die sabbato, facerdotiæ ordinazione, & distinctionis comminatione jejunent. *Agath. c. 12.*

C A P U T VII.

Neque per sabbata absque infirmitate quisquam solvat quadragesimale jejuniū, nisi tantum die dominico prandeat, quod sic fieri specialiter patrum statuta sanxerunt. Si quis hanc regulā iruperit, tamquam transgressor disciplinæ a ficerotibus censeatur. *Aurel. IV. c. 2.*

C A P U T VIII.

Servetur canon jubens, ut si clericus inveniatur dominica jejunare, vel sabbato, uno tantum excepto, deponatur, laicus excommunicetur. *Trull. c. 55. vid. Apost. c. 65.*

C A P U T IX.

Innocentius constituit sabbato jejunium celebrari, quia sabbato Dominus in sepulchro positus est, & discipuli jejunaverunt. Ex Pontif. in addit.

T I T U L U S XXIII.

QUIBUS DIEBUS OPORTEAT CHRISTIANOS A CARNIBUS ABSTINERE.

C A P U T I.

De conf. d. 5. cap. 31. **Q**uia dies sabbati apud sanctos patres nostros in abstinentia celebris est habitus, nos eorumdem auctoritatem sequentes salubriter admonemus, ut quicumque se Christianæ religionis participem esse desiderat, ab esu carnium eadem die, nisi majore festivitate interveniente, vel infirmitate impedit, abstineat. *Syn. Rom. sub Greg. VII. c. 8. ann. VI. XIII. Kal. Dec. Tarrac. lib. 5. cap. 52.*

C A P U T II.

Nullus Christianus a capite jejunii, usque ad pascha carnem comedat. *Clarom. sub Urbano II. c. 23. vide Telephor. epist. 1. in tit. de numero dierum quadragesimæ c. 1. Cognoscite.*

C A P U T III.

In diebus jejuniorum, in quibus per abstinentiam, & lamentum poenitentiarum præcipue Domino supplicandum est, modis omnibus est a carnis abstinendum. Quoniam licet omnibus orare, & abstinere conveniat, jejuniorum tamen temporibus amplius abstinentiarum inservire oportet, videlicet, ut qui se meminit, illicita perpetrasse, secundum sacra decretalia, in his etiam a licitis se quibusdam abstineat, quadragesimali videlicet tempore, quod est ante pascha, jejunio post pentecosten, jejunio ante solemnitatem assumptionis sanctæ Dei Genitricis semper Virginis Dominae nostræ Mariæ, nec non in jejunio ante natalis Domini nostri Jesu Christi festivitatem quæ jejunia sancta Romana suscepit antiquitus, & tenet ecclesia. In sexta vero feria omni hebdomade & in cunctis vigiliis insignium festivitatum, a carnium esu cessandum, & jejunii incumbendum, *Psalm. 129. ut veraciter cum psalmo dicivaleat: Ad vesperam demorabitur fletus, & ad matutinum letitia. Nicol. ad consulta Bulg. c. 4.*

C A P U T IV.

Sexta feria passionem dominicam, & Apostolorum mortuam recolentes, ab omnium carnium epulis, & pinguedine gustus noster arcendus, præter si nativitas Domini, & epiphaniorum ejus, aut festivitas beatæ matris Domini, & Virginis Mariæ, seu Apostolorum principis Petri, & Pauli, atque sancti Joannis Baptista, seu B. Joannis Evangelistæ, necnon & clavigeri cœli germani, Andrea scilicet Apostoli, quin etiam & beati Stephani protomartyris ipso die fortassis venire contigerit, nam quod sancta ecclesia, vel fidelis anima, in festivitate sanctorum, jejunia, vel abstinentias, quæ non sunt perpetuo voto propositæ, solvere debeat, Dominus testatur in Evangelio *Joann. 1. dicens: Mulier cum parit, tristitiam habet, cum autem peperit puerum, iam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Nicol. ad consulta Bulg. c. 15.*

C A P U T V.

Si eodem die (quo baptisma suscipitur) licetum sit, carnes comedи, vel quo in consequentiis ab his sit abstinentum, requiritis, &c. A carnis ipso die, his, qui sabbato sancto, vel sabbato pentecosten baptizati fuerint, proculdubio abstinerere convenit. Consequentibus vero leptem diebus, qui a veteribus dies azymorum dicebantur, & diei resurrectionis dominicæ conjuncti ritte celebrantur, si quisquam quandocunq; carnis vesci affectat, multo magis edere carnes oportet. *Nicol. ad consulta Bulg. c. 69.*

C A P U T VI.

De observ. jejun. c. 2. ap. Greg. IX. & in 3. coll. Cum quæ sit illis poenitentia injungenda quæsieris, qui diebus quadragesimalibus, tempore illo, quo tantæ famis inedia ingruerat, quod magna pars populi propter inopiam annonæ periret, carnes comedere sunt coacti, tibi breviter respondemus, quod in articulo tali illos non credimus puniendos, quos tam urgens necessitas excusavit preces domino pro illis, & cum illis, ne ipsis aliquatenus imputetur, quia bonarum mentium est, ibi timere culpam, ubi culpa minime reperitur, effundas. *Innoc. III. Episc. Bracar.*

C A P U T VII.

Item secunda litania facienda est Kal. Novembris, ea tamen conditione servata, ut si iisdem diebus dominica intercesserit, in alia hebdomada secundum prioris abstinentiarum observantiam a quinta feria incipiatur, & in sabbato vespere missa facta finiatur, quibus tamen diebus a carnis & vino decrevimus abstinendum. *Gerund. c. 3.*

C A P U T VIII.

Kalendis Januarii præter piscem, & olus, sicut & in quadragesimæ diebus, carnis abstineatur, & a quibusdam etiam nec vinum bibitur. *Tolet. IV. c. 10.*

C A P U T IX.

Feria iv. vi. & sabbato (quatuor temporum) *Dif. 76. c. 2.* jejunetur usque ad horam nonam, & a carne ab omnibus abstineatur. *Magunt. c. 34. Capitular. lib. 5. c. 86. Burch. lib. 13. cap. 2. Ivo lib. 2. tit. 14. c. 7. pan. C part. 4. c. 35. decret.*

C A P U T X.

Ut quatuordecim dies omnes Christiani ante festivitatem sancti Joannis Baptista in abstinentia sint carnis, & sanguinis, nisi infirmitate impedit, aut alicuius festi solemnitate, quæ in illo Episcopio celebris habetur, intercedente. Et ante nativitatem Domini similiter, & in vigilia epiphaniæ, & in omnium vigiliis Apostolorum, & in vigilia assumptionis sanctæ Mariæ, & in vigilia sancti Laurentii, nec non etiam in vigilia omnium Sanctorum, adiuentes predictis vigiliis unam horam refectionis, excepta infirmitate, & nisi aliquid sit, qui proprio voto majori abstinentia uti velit. *Salegunt. cap. 1. post Burch. decret. Ivo part. 15. cap. 168. decret.*

T I T U L U S XXIV.

DE CIBIS OLIM PROHIBITIS.

C A P U T I.

Episcopus, presbyter, diaconus, clericus, qui comederit carnem in sanguine animæ suæ, vel a fera occisum, vel morticiania, deponatur,

id

id enim lex vetat, laicus excommunicetur. *Apost. c. 63. Trull. c. 67.*

C A P U T II.

De his Christianis, qui inter eos, a quibus fuerant captivati, immolatitiis cibis asseruntur polluti, consultationi tux hoc respondendum esse creditus, ut pœnitentia satisfactione purgenter, quæ non tam temporis longitudine, quam cordis compunctione pensanda est. Et sive hoc terror extorserit, sive fames suaserit, non dubitetur abolendum, cum hujusmodi cibus pro mente, aut indigentia, non pro religionis veneratione sit sumptus. *Leo epist. 77. c. 5. ad Nicetam Aquilejen. Episcopum.*

C A P U T III.

Qui convivio solo gentilium, & escis immolatitiis usi sunt, possunt jejuniis, & manus impositione purgari, ut deinceps ab idolothytis abstinentes, sacramentorum Christi possint esse participes. Si autem idola adoravere, aut homicidiis, vel fornicationibus contaminati sunt, ad communionem eos, nisi per pœnitentiam publicam, non oportet admitti. *Leo epist. 90 in fin. ad Rusticum Narbon. Episcopum.*

C A P U T IV.

Dei immolatitiis escis consulueristi, si a fidelibus supradictum fuerit vivificæ crucis signum, edi licet, an non. Illud sufficit respondere, quod beatus Apostolus dicit: „Si quis dixerit, hoc immolatum est, nolite edere propter eum qui iudicavit, & proper conscientiam“ . *Greg. III. epist. 4. ad Bonif. Episcopum in medio.*

C A P U T V.

Animalia, sive volatilia, si sine ferro mactentur, & solo ictu hominis percussa moriantur, si liceat comedere sciscitamini. De hoc sanctus Augustinus contra Faustum Manichæum pleniter scripsit, de cuius verbis nos modicum quid nunc propter prolixitatem tangimus: „Ubi, inquit, ecclesia gentium talis est: ita est, ut in ea nullus Israëlitæ carnis appareat, quis jam hoc Christianus observat, ut turdos, vel minutiores aviculas non attingat, nisi quarum sanguis effusus est, aut leporem non edat, si manu a service percussus nullo cruento vulnere occisus est, & qui forte pauci adhuc tangere ista formidant, a ceteris irridentur, ita omnium animos in hac retinuit illa sententia Veritatis: Non quod intrat in eos vestrum, vos coinqui- nat, sed quod exit“ . *Nicol. ad consulta Bulgaror. cap. 90.*

C A P U T VI.

Neque quod Christianus persequitur, & a pagano percutitur, & occiditur animal, neque quod paganus persequitur, & Christianus occidit, a Christiano comedendum est, ne videlicet fidelis cum infidelis saltem in modico communicasse videatur: Quæ enim pars fidei cum infidei? Et rursus propter conscientiam, non fidelis utique, sed infidelis gloriantis scilicet, quod sibi a Christiano fuerit communicatum, ac per hoc autem tantis, eo quod non fuerit a fidei spretus, quod vanitas erroris sui a Christiano extiterit approbata. *Nicol. ad consulta Bulg. c. 91. Ivo part. 11. c. 87. decret.*

C A P U T VII.

Si quis carnem edentem præter sanguinem, & *Dift. 30. c. 1.* idolothyta, & suffocata cum pietate, & fide ^{13.} dijudicet, quod propterea spem non habeat, anathema sit. *Gangr. cap. 2. vnde Apost. cap. 51.53. Anecyr. cap. 14. Ivo part. 4. cap. 30. decret.*

C A P U T VIII.

Qui cibis idolorum cultibus immolatis gustu illicitæ presumptionis utuntur, ab ecclesiæ cœtibus arceantur. Simili erit & hi, qui bestiarum mortibus extincti, vel qualibet morbo, aut casu suffocato vescuntur. *Aurel. II. cap. 20.*

C A P U T IX.

Non cibi nos gravant, sancte Papa, si captivi ea comedenter, quæ qui dominium in eos obtinenter, eis apposuerunt, maxime quando una de omnibus fama est, barbaros, qui in nostras regiones incursiones fecerunt, idolis non sacrificante. *Greg. Taumaturg. de his, qui in barbarorum incursione idolothyta comedenterunt, & alia peccarunt, cap. 1.*

T I T U L U S XXV.

*NE QUISQUAM CARNIUM CIBOS,
AUT VINUM HÆRETICORUM
MORE DEFESTETUR.*

Vide in Parte I. Lib. XI. Tit. XXIX.

T I T U L U S XXVI.

*DE AGAPE, ET DE IHS, QUI
FACIUNT AGAPAS.*

C A P U T I.

*S*i quis contemplerint ex fide agapas facientes, *Dift. 42. c. 1.* & in honorem Domini fratres vocantes, neque velit communicare in vocatione quasi contemnat, quod sit, anathema sit. *Gangr. cap. 2. Burch. lib. 19. cap. 124. Ivo part. 15. cap. 136. decret.*

C A P U T II.

Quæ abundantia liberalitatis fratrum largitio- *Dift. 41. c. 5.* nes in ecclesiis in pauperes fiunt, beatas dicimus. *Parsimonia. Gangren. in fine. Ivo part. 8. cap. 32. 1.*

C A P U T III.

Episcopi, vel clerici in ecclesia non conviven- *Dift. 42. cap. 5.* tur, nisi forte necessitas hospitii id cogat, & popu- li ab hujusmodi conviviis, quoad fieri potest, ar- ceantur. *Carthag. cap. 42. G. Carthag. III. cap. 30. L. Afric. cap. 59. Burch. lib. 3. cap. 83. Ivo part. 3. cap. 47. decret.*

C A P U T IV.

Non oportet clericos, vel laicos vocatos in *Dift. 42. c. 3.* agapen, partes tollere, quia injuria fit ordini ecclæsiaстico. *Laod. cap. 27. Ivo part. 3. cap. 128. decret.*

C A P U T V.

Non oportet in domibus dominicis, vel ecclæ- *Dift. 42. c. 4.* sis agapas facere, & in Dei domo comedere, & accubita sternere. *Laod. cap. 28. Trull. cap. 74. vide cap. 76. Trull. & cap. 9. Antisiod. Burch. lib. 3. cap. 82. Ivo part. 3. cap. 73. decret.*

C A P U T VI.

Qui agapem pauperum defraudant, apud san-
tos patres eorum necatores vocantur. *Trullen.
part. 2. cap. 4.*

C A P U T VII.

Qui voluerint eulogias, a presbytero acci-
piant,

198 Juris Pontificii Veteris Epitome

pian, & panem tantum frangentes, singulos accipiant biberes, & nihil amplius contingere præsumant, & sic unusquisque ad sua cum benedictione Domini redeat. *Nannet. cap. 15.*

TITULUS XXII. COMMUNIA DE JEJUNIO.

CAPUT I.

SI quis desiderat baptizari, &c. jejuniis frequentibus operam impendat. *Clem. epist. 3. ante med.*

CAPUT II.

In paschate tantum, & pentecoste ad fidem confluentibus generalia baptismatis tradi convenit sacramenta, his dumtaxat catechumenis electis, qui ante quadraginta, vel eo amplius dies nomen dederint, & exorcismis, quotidianisque orationibus, atque jejuniis fuerint expiati, &c. *Syrie. epist. 1. cap. 2.*

CAPUT III.

Dif. 75. c. 4. & 5. Jejunium temporum ordinationum. *Leo epist. 79. cap. 1. ad Diosc. Alexandr.*

CAPUT IV.

*De Feriis c. 3. apud Gr. coll. & de pœnit. c. 6. * fuerit, al.* Si illi, qui aliquos dies in pane, & aqua ex injuncta sibi pœnitentia tenentur peragere, panem, quo vescantur, non habent, leguminibus, aut piscibus, aut aliis cibariis, si necessitas exegerit *, reficiantur, moderata tamen discretione habita, quod his non ad delicias, sed ad necessariam solummodo sustentationem utantur. *Alex. III. Archiep. Triburien. & ejus suffraganeis.*

CAPUT V.

Jejunia, seu abstinentias per singulos menses placuit celebrari, exceptis diebus duorum mensium Julii, & Augusti ob eorundem infirmitatem. *Elib. cap. 23. Ivo lib. 2. tit. 14. cap. 5. panorm. & part. 4. cap. 31. decret.*

CAPUT VI.

26. q. 7. c. 6. Omni tempore jejunii manus pœnitentibus a sacerdos sacerdotibus imponantur. *Carth. IV. cap. 80. L.*

CAPUT VII.

Jejunia quando generaliter pro aliqua necessitate indicuntur, diligenter ab omnibus custodienda sunt, & observanda. Nec si aliquis improbitate gulæ patiatur corrumpti, ut de communi confortio sequestratus effectum jejunii, quæ cum cæteris abstinentendo consequi debuit, ingluvie ventris victus turpiter amittat. *Turon. sub Carolo cap. 47.*

CAPUT VIII.

** mensem.* Pinguis venter non gignit sensum * tenuem, tantum tibi jejuniorum imponere, quantum ferre potes. Sint tibi jejunia pura, casta, simplicia, moderata, & non superstitionis. Quid prodest oleo non vesci, & molestias quædam difficultatesque ciborum querere, carycas, piper, nuces, palmarum fructus, similam, mel, pistacia? tota hortorum cultura versatur, ut cibario non vescamur pane. Audio præterea quosdam contra hominum, rerumque naturam aquam non bibere, non vesci pane, sed sorbitiunculas delicatas, & contrita olera, betarumque succum non calice sorbere, sed concha. Fortissimum jejunium est aqua, & panis, sed quia gloriam non habet, & omnes pane, & aqua vivimus, quasi publicum, &

commune, jejunium non putatur. *Hieronym. ad Nepotianum apud Aquisgr. cap. 94.*

CAPUT IX.

Decretum est, ut omnes bannatum jejunium in quocumque Episcopio celebratur, diligentissime observent, & si quis illarum octo interdictarum rerum aliquam redimere voluerit, unum pauperem, prout sua facultas erit, eadem die reficiat. *Saleguntstadien. cap. 15. post Burch. decr. Ivo part. 15. cap. 181. decret.*

CAPUT X.

Non liceat quemlibet clericum die dominico ab ecclesia absentem esse, sed missarum solemnibus interesse, & jejunio. *Mart. Brachar. c. 65.*

CAPUT XI.

Non reprehendet nos quispiam quartam, & sextam feriam obserantes, in quibus nobis jejunare secundum traditionem præceptum est, quartam quidem propter initum a Judæis consilium de proditione Domini; sextam autem, quod ipse pro nobis passus sit. *Petrus Archiep. Alexand. & martyr. in serm. de pœnit. c. 15.*

De jejuniis, quæ imponebantur perjuris, & homicidis, & aliis peccatoribus, cum pœnitentiam agebant. Vide libros de pœnis peccatorum in III. Parte.

TITULUS XXVIII.

DE VIGILIIS.

CAPUT I.

Bonorum operum inter cætera, ac negotia sunt quantum unusquisque sapit, & potest totis intimi cordis visceribus Deum diligere, &c. vanas, & caducas non amplecti delicias, jejunum, & vigilias sanctas amare. *Petrus Apost. Clem. epist. 1. ante fin.*

CAPUT II.

Has septem hebdomadas ante pascha omnes *Dif. 4. Sta. clerici a carne & deliciis jejunent, & hymnis, & tuimus, c. 4.* vigiliis, atque orationibus Dominos inhærente noctuque studeant. *Telesph. ep. 1. in princ. Ivo lib. 2. tit. 14. c. 1. panorm. & part. 4. cap. 25. decret. Anselm. lib. 7. c. 165. Cesar. lib. 11. c. 20. Tarrac. lib. 4. c. 60.*

CAPUT III.

Ex parte vestra fuit quæsumus a nobis, utrum si nativitatem Domini, vel Assumptionem B. Mariæ, vel festivitatem Apostolorum in secunda feria contigerit evenire, die sabbati præcedenti vigilia debeat jejunari, & utrum B. Matthiæ Apostoli vigilia sit jejunium injungendum. Ad quod breviter duximus respondendum, quod die sabbati festivitates prælibatas secundæ feriæ præcedenti, & B. Matthiæ Apostoli debet vigilia jejunari. *Innoc. III. in epist. ad clericos S. Petri, & Magdalonen. **

CAPUT IV.

Consilium nostrum requisisti, utrum in omnibus sit Apostolorum vigiliis jejunandum cum quidam afferant, non esse jejunandum in omnibus, sed sex tantum, &c. Utrum insuper, si festum illorum, quorum vigilias jejunamus, secunda contingat feria celebrari, in præcedenti sabato sint vigiliæ jejunandæ. Nos super hoc taliter respondemus, quod apud nos omnium Apostolorum

De obser. jejunior. c. 1. apud Greg. IX. & in 3. coll.

** In Magdalon.*

De obser. jejun. c. 2. ap. Gr. IX. & in 3. coll.

rum vigiliae in observatione jejunii celebrantur, præter vigiliæ Apostolorum Philippi, & Jacobi, beati Joannis Evangelistæ, quoniam illorum festivitas infra solemnitatem paschalem, illius autem natalem Domini celebratur, &c. Sanctorum vigiliae, quorum festivitates oportet secunda feria celebrari, jejunamus in sabbato præcedenti, &c. *Innos. III. Brachar. Episc.*

C A P U T V.

Ne fœminæ in cœmeterio privigilient, eo quod saepe sub obtentu orationis icelera latenter committant. *Elib. c. 35.*

C A P U T VI.

Dilect. 91. c. Clericus, qui absque sui corporis inæqualitate ^{* Stipendiis} vigilii deest, stipendiis privatus * excommunicatur. *Carth. IV. c. 49. Cæsar. lib. 4. c. 112.*

C A P U T VII.

Dilect. 50. c. Qui altari ministrant, ab omni humano sanguine, etiam hostili se abstineant. Quod si in hoc inciderint, duobus annis vigilii, jejuniis, orationibus, & eleemosynis expientur. *Ilerd. c. 1.*

C A P U T VIII.

Non licet compensas * in domibus propriis, nec vigiliæ in festivitatibus sanctorum facere nec intersentes, aut arbores sacrivas vel ad fontes vota extolvere, sed quicumque votum habuerit, in ecclesia vigilet, & matricolæ ipsum votum, aut pauperibus reddat, &c. *Antifiod. cap. 3. Vide cap. 5.*

C A P U T IX.

Non licet in vigilia paschæ ante horam secundam noctis vigiliæ expedire, quia in illa nocte non licet post medianam noctem bibere, nec in natali Domini, nec in reliquis solemnitatibus. *Antifiod. c. 11.*

C A P U T X.

Antiqua est vigilarum devotio, familiare bonum omnibus sanctis. Esaias denique propheta *Ezec. 26.* exclamat ad Dominum, dicens: *De nocte vigilat spiritus meus ad te Deus, quia lux præceptaria tua sunt super terram.* Item David & regio, & propheticus sanctificatus unguento, ita canit: *Media nocte surgebam, ad confitendum tibi super iudicia justitiae tuæ.* Hoc namque tempore vastator Angelus transiens, primi g. nita Ægyptiorum percussit. Unde & nos vigilare oportet, ne periculo Ægyptiorum admisceamur. Iisdem etiam horis venturum se esse in Evangelio Salvator afferuit. Unde & ad vigilandum auditores suos exfusciants, dicit: *Beati servi illi, quos cum venerit Dominus invenerit vigilantes.* Et si vespertina (inquit) hora venerit, & si media nocte, & si ingalli cantu, & invenerit eos vigilantes, beatis sunt servi illi. Itaque, & vos estote parati, quia nescitis, qua hora filius hominis venturus est. Si quidem nec verbis solum docuit vigiliæ, sed etiam confirmavit exemplo. Nam testatur *E-*

Luc. 6. 42. 16. vangelium, quia erat Jesus pernoctans in oratione Dei. Paulus quoque & Silas in custodia publica circa medium noctis orantes, hymnum, auditibus cunctis, juncti dixisse memorantur, &c. Est autem quoddam genus haereticorum, superfluous existimantium sacras vigiliæ, & spirituali opere inservit, dicentium jura temerari divina, qui

noctem fecit ad requiem, sicut diem ad laborem. Qui haeretici græco sermone Nyctazontes, hoc est, somniculosi vacantur. *Isidor. de offic. lib. 1. c. 22. apud Aqui gr. c. 130.*

C A P U T XI.

Vigilia nativitatis Domini, paschæ, pentecostes, litania major, tres dies rogationum, vigilia sancti Joannis Baptista, Apostolorum Petri & Pauli, S. Laurentii, Assumptionis B. Mariae, S. Bartholomæi, S. Matthæi, Apostolorum Simoni & Judæ, omnium Sanctorum, sancti Andreae, sancti Thomæ Apostoli. *Oxonien. c. 4.*

T I T U L U S XXIX.

D E L I T A N I I S.

C A P U T I.

CUM Deo auxiliante ad propria veneritis, jejunium indicite, litaniam celebrate, rogantes, & obsecrantis pium & misericordem Dominum, ut furorem mitiger, iram a populo averrat, &c. &c ad protectionem, & exaltationem sanctæ suæ ecclesiæ spiritualem filium nostrum excellentissimum scilicet Imp. Lambertum conservet, & superbarum gentium illi colla subiiciat sua potenti dextra. *Iesus Christus Dominus noster. Syn. Ravenn. sub Joann. IX. part. ult. c. cult.*

C A P U T II.

Prædicta jejunium, & supplications apud Dominum litaniarum, & supervenieos ejus clementia adjuvabit te. *Zach. epist. 4. in princ. ad Bonifacium Episc.*

C A P U T III.

Solemnitas annua devotionis nos, filii dilectissimi, admonet, ut litaniam, quæ major ab omnibus appellatur, sollicitis ac devotis debeamus, auxiliante Domino, mentibus celebrare, per quam a nostris excessibus ejus misericordiae supplicantes purgari aliquatenus mereamur, &c. *In registro epist. initio lib. 2. S. Gregorii.*

C A P U T IV.

De litanij majoribus & solemnibus, & de usu pallii in eis. *Greg. lib. 7. regist. epist. 76. indict. II. Castorius Rav. Notario, & lib. 2. indict. II. epist. 54. Joann. Episc. Rav.*

C A P U T V.

Quomodo fieri potest (ut pallium in litanij ferre, cineris, atque cilicij tempore, per plateas inter populorum strepitus agas, liceat, &c. *Greg. Jo. Episc. Ravennat. lib. 2. regist. indict. II. epist. 54.*

C A P U T VI.

Hortor, fratres carissimi, ut omni hebdomada quarta, & sexta feria litaniam inexcusabiliter indicatis, & contra barbaricæ crudelitatis incursum supernæ protectionis auxilium imploretis, &c. *Greg. Episcopis Sicilia lib. 9. regist. indict. 4. epist. 45.*